todo o café é ensacado (sacos de 60 kg ou bags – depende da necessidade) e enviado para o 

comprador. 

O uso de água no processo de beneficiamento de café do empreendimento consiste basicamente 

nas etapas de lavagem e despolpa dos frutos. 

Das aproximadamente 25.000 (vinte e cinco mil) sacas de café produzidas no empreendimento, 

5.000 (cinco mil) são lavadas e despolpadas em junho, 5.000 (cinco mil) em julho, 5.000 (cinco 

mil) em agosto, 5.000 (cinco mil) em setembro e 5.000 (cinco mil) são lavadas e despolpadas em 

outubro sendo que são beneficiadas em 22 (vinte e dois) dias de cada mês mencionado, o que 

gera, portanto, 227 (duzentos e vinte e sete) sacas lavadas e despolpadas por dia de trabalho. 

Em termos de litros, as 227 sacas correspondem a aproximadamente 113.636 litros de café in 

natura. Em termos de toneladas, as 227 sacas correspondem a 13,62 t. 

O lavador de café existente no empreendimento é da marca Pinhalense –modelo LSC-P/AQF,